
 
 

DECIZIA NR.82 
 
 
  
 
 Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Galati a fost sesizata de catre 
Administratia Finantelor Publice Galati asupra contestatiei formulata de  societate 
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Galati, impotriva 
masurilor dispuse prin Deciziile de impunere prin care care au fost calculate obligatii de 
plata accesorii (majorari de intarziere si penalitati de intarziere la plata) pentru achitarea 
cu intarziere a taxei pe valoare adaugata datorata. 
 Se constata indeplinirea conditiilor de procedura si Directia Generala a Finantelor 
Publice a Judetului Galati este investita sa solutioneze pe fond contestatia formulata de 
societate. 
 Din verificarea documentelor existente la dosarul cauzei au rezultat urmatoarele: 
 I. Prin contestatia formulata societatea sustine ca verificand obligatiile declarate 
si achitate a constatat ca pentru obligatia “taxa pe valoare adaugata” nu sunt intarzieri 
la plata. 
 Pentru intarzierile la plata a acestei obligatii societatea a calculat si achitata din 
proprie initiativa penalitatile si dobanzile aferente conform ordinelor de plata. Societatea 
solicita extinderea verificarii asupra taxei pe valoare adaugata considerate de societate 
achitate in termen. 
 II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anii precedenti pentru suma restanta pentru o perioada de 2 zile intarziere au 
fost calculate majorari de intarziere la plata. 
 Prin Decizie pentru un numar de 4 zile intarziere pentru suma au fost calculate 
majorari de intarziere, pentru un numar de 3 zile de intarziere pentru suma mai mica au 
fost calculate majorari de intarziere in suma foarte mica. 
 Pentru o alta suma pentru fractiunea de luna au fost calculate penalitati de 
intarziere la plata. 
 Prin Decizie pentru perioada 26.01.2005 - 07.02.2005 au fost calculate majorari 
de intarziere la plata si penalitati de intarziere la plata. 
 III. Prin “Referatul” motivat cu propuneri de solutionare intocmit de organul 
ierarhic superior organului constatator se mentin constatarile din decizii iar ptr.decizia 
urmatoare se face precizarea ca fisa platitorului a fost debitata in data de 10.08.2004 cu 
sume stabilite prin act de control si care fac referire la sumele din Decizia anterioare. Se 
propune desfiintarea Deciziei iar pentru sumele stabilite prin primele Deciziile 
propunandu-se respingerea contestatiei. 
 IV. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei avandu-se in vedere 
motivatiile petentei ale organului constatator si ale organului ierarhic superior organului 
constatator in raport cu legislatia in vigoare se retin urmatoarele: 
 
 Cauza supusa solutionarii a fost legalitatea calcularii accesoriilor pentru 
neachitarea la termenul scadent a obligatiilor fiscale. 



  
 1. In fapt a) Referitor la Decizie se constata ca la data scadentei societatea, prin 
Declaratia declara de plata suma pe taxa pe valoare adaugata aferenta lunii decembrie 
2002. Suma a fost achitata fractionat astfel ca in data scadenta a ramas de plata suma 
ce a fost achitata cu Dispozitia de plata.  
 Pentru 2 zile de intarziere au fost calculate majorari de intarziere la plata in 
conformitate cu prevederile legale. 
 b) Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale din anii precedenti se constata urmatoarele: 
 Prin “Raportul de inspectie fiscala” au fost calculate obligatii de plata accesorii 
care cuprind si pe cele aferente “Declaratie TVA” prin care a fost declarata de plata. 
Suma totala a fost achitata fractionat. Societatea din proprie initiativa in timpul 
controlului a achitat obligatiile de plata calculate ca datorate. 
 Astfel in fisa platitorului a fost debitata cu suma, reprezentand majorari de 
intarziere la plata pentru soldurile ramase de achitat a taxei pe valoare adaugata in 
perioada 26.09.2003 - 02.10.2003 iar penalitati de intarziere pentru fractiunea de luna 
cuprinsa in perioada 26.09.2003 - 02.10.2003. 
 Avand in vedere cele constatate Decizia pentru suma totala urmeaza a fi 
desfiintata. 
 c) Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii a fost emisa in baza 
Declaratiei prin care societatea declara taxa pe valoarea adaugata de plata. Suma a 
fost achitata fractionat in perioada 26.01.2005 - 07.02.2005. Pentru soldurile ramase de 
achitat in aceasta perioada au fost calculate majorari de intarziere la plata. 
 Avand in vedere achitarea fractionata data scadenta pentru acest capat de 
cerere contestatia urmeaza a se respinge ca neintemeiata solutie valabila si pentru 
capatul de cerere referitor la Decizie. 
 2. In drept Sunt aplicabile prevederile art.115, alin.1, art.116, alin.1, si art.121, 
alin.1 din OG nr.92/2003 modificata si republicata privind Codul de Procedura Fiscala 
unde este prevazut:  
 “Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de 
plata se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere. 
 Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi incepand cu ziua imediat urmatoare 
termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
 Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sactioneaza cu o penalitate de 
intarziere de 0,6% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna de 
intarziere, incepand cu data de intai a lunii urmatoare scadentei acestora pana la data 
stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de intarziere nu inlatura obligatia de plata a 
dobanzilor”. 
 Tinand cont de cele retinute si de prevederile legale prezentate, deciziile 
urmand a se desfiinteze o parte iar restul se resping ca neintemeiate. 
 


